- 12,5 Mio. € (Plan +2,6 Mio. €) aus. Dabei spielt das Sonderergebnis mit einem

Überschuss von 0,02 Mio. € keine Rolle.

2,6

-12,5

-14,0

-12,0

-10,0

-8,0

-6,0

-4,0

-2,0

0,0

2,0

4,0

Plan Ergebnis

-i
n

M
io

. €
 -

Ordentliches Ergebnis

- 18 -

Jahresabschluss 2024

2.2 Finanzlage

22,4

38,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

35,0

40,0

Plan Ergebnis

-i
n

M
io

. €
 -

Zahlungsmittelüberschuss
der Ergebnisrechnung

-83,8

-79,2

-85,0

-84,0

-83,0

-82,0

-81,0

-80,0

-79,0

-78,0

-77,0

-76,0

Plan Ergebnis

-i
n

M
io

. €
 -

Finanzierungsmittelbedarf aus
Investitionstätigkeit

- 19 -

Jahresabschluss 2024

50,9 51,1

40,0

42,0

44,0

46,0

48,0

50,0

52,0

Plan Ergebnis

-i
n

M
io

. €
 -

Finanzierungsmittelüberschuss aus
Finanzierungstätigkeit

13,5

1,00,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

Mindestliquidität
(§ 22 Abs. 2 GemHVO)

Bereinigte liquide
Eigenmittel ohne gebundene Mittel

zum Jahresende

-i
n

M
io

. €
 -

Liquidität

- 20 -

Jahresabschluss 2024

2.3 Verschuldung

2.4 Bilanz
Das Gesamtvermögen beträgt zum Jahresende 2024 rd. 664,3 Mio. € und setzt sich

wie folgt zusammen:

Aktiva 31.12.2023
EUR

31.12.2024
EUR Passiva 31.12.2023

EUR
31.12.2024

EUR
1. Vermögen 500.862.308 544.005.070 1. Eigenkapital 334.756.745 322.291.260
1.1 Immaterielle Vermögens-
   gegenstände 373.371 443.455 1.1 Basiskapital 202.097.641 202.097.641
1.2 Sachvermögen 358.049.128 420.971.479 1.2 Rücklagen 132.659.104 120.193.619
1.3 Finanzvermögen 142.439.809 122.590.137
davon Ausleih. Medius Kliniken 2.236.870 1.695.080 2. Sonderposten 54.505.322 53.083.314

2. Aktive Abgrenzungsposten 121.846.443 120.311.318 3. Rückstellungen 14.316.369 11.722.565

3. Nettoposition 0 0 4. Verbindlichkeiten 210.367.704 269.039.866
davon Ausleih. medius Kliniken 2.236.870 1.695.080

5. Passiver Abgrenzungsposten 8.762.611 8.179.385

Bilanzsumme 622.708.751 664.316.389 622.708.751 664.316.389

186,1

238,0

150,0

160,0

170,0

180,0

190,0

200,0

210,0

220,0

230,0

240,0

Schuldenstand zum Jahresbeginn Schuldenstand zum Jahresende

-i
n

M
io

. €
 -

Verschuldung

- 21 -

Jahresabschluss 2024

3. Bewertung der Abschlussrechnungen

Anhand von Kennzahlen kann die Ertrags-, Finanz- und Vermögenslage des

Landkreises näher analysiert werden. Die nachfolgenden Kennzahlen orientieren sich

nahezu komplett am Finanzkennzahlenvergleich des Landkreistages Baden-

Württemberg. Als Vergleichsdaten werden die Mittelwerte der baden-

württembergischen Landkreise für das Jahr 2023 dargestellt.